
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 61 DEL 08/05/2019 

 

Oggetto: Partecipazione dell’Ente Parco  alla realizzazione  del Progetto “ Coloriamo il 

nostro futuro” A. S. 2018/2019  promosso dall’Istituto Comprensivo “ Castellana 

Sicula – Polizzi Generosa” –  . Impegno spesa 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 
Nominato con   D.A. ARTA n. 135/GAB del 1/04/2019 con decorrenza in pari data 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della 

L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “ Riorganizzazione delle strutture 

di   lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°4 del 21/07/2017, in 

adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019/2021 resa esecutiva,dall’ARTA con nota  prot n. 28465 del 30/04/2019  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad 

oggetto:   “Approvazione bilancio finanziario gestionale”. 
VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

D E T E R M I N A 

 

Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

 

 

             f.to     Il Direttore Reggente 

                 (Arch Rosario Lazzaro) 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                      
    UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE 

AMBIENTALE                                                         

                                                                          

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione ex art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato  con 

D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/7/2017; 

VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro ex L.R. 10/2000. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

 VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione    2019/2021 resa esecutiva,dall’ARTA con nota  prot n. 28465 del 30/04/2019  

   VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad 

oggetto  : “Approvazione bilancio finanziario gestionale”. 

VERIFICATO ai sensi dell’art. 8 del piano triennale di Prevenzione della corruzione 2019/2021 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.3 del 

23/01/2019, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

  

                                                          

   Premesso : 

 

Che il Parco delle Madonie  e in generale le aree protette costituiscono territori privilegiati dove 

realizzare attività di divulgazione, educazione, promozione e formazione, finalizzate alla 

conoscenza, alla partecipazione, alla tutela, alla conservazione e valorizzazione del territorio e a  

favorire altresì processi di sviluppo sostenibile. 

 

 Che  dalla sua istituzione l'Ente Parco ha realizzato costanti iniziative finalizzate a sperimentare 

una  cittadinanza attiva e responsabile a far conoscere alle nuove generazioni  il territorio con 

tutte le sue peculiarità, assicurando loro, gli strumenti di valutazione e di apprendimento del 

complesso sistema delle risorse ambientali e culturali. 

 

 Che le aree naturali rappresentano una splendida cornice ove sperimentare  un sistema di rete 

utile per l’attività di formazione professionale e  progettazione volte alla formazione, educazione 

all’ambiente e alla sostenibilità. 

 

Che tra le finalità del progetto “Coloriamo il nostro futuro” promosso dall’Istituto comprensivo 

di Castellana Sicula – Polizzi Generosa, rientrano quelle di valorizzare la funzione educativa 

della scuola nel Parco, sviluppare la conoscenza del territorio attraverso processi di 



collaborazione- integrazione scuola – territorio, coincidenti e  in armonia con le finalità generali 

del Parco stesso; 

 

Che la realizzazione del progetto nel corso degli anni ha fatto si che si sviluppasse una maggiore  

conoscenza sia a livello nazionale che europea  del territorio del Parco e di tutte le sue risorse e 

valenze con conseguente incremento del turismo scolastico e dello scambio di conoscenze 

culturali, ambientali e tradizionali , compresa la valorizzazione dei prodotti tipici; 

 

Che al progetto in argomento aderiscono gli Istituti Comprensivi e i Comuni  ricadenti in area di 

Parco e non; 

 

Che l’Istituto Comprensivo di Castellana Sicula – Polizzi Generosa, svolge la funzione di 

capofila e coordinamento  del progetto e della rete “ Coloriamo  il nostro futuro”; 

 

Che l’Istituto capofila attraverso la sottoscrizione dell’Accordo di rete  con altri Istituti scolastici 

ha inteso  promuovere un utilizzo del territorio in chiave divulgativa ed educativa,  mettendo in 

relazione risorse e soggetti diversificati. 

 

Che il Parco delle Madonie ha individuato nella valorizzazione della identità culturale e sociale 

delle popolazioni madonite e nel loro diretto coinvolgimento nella fase di definizione  ed 

attuazione delle politiche di sostegno, i due elementi fondamentali della generale strategia di 

perseguimento dello sviluppo e del turismo sostenibile 

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 24/04/2018 , che si richiama nei 

contenuti e negli atti con la quale è stato approvato lo schema del protocollo d’intenti tra l’Ente 

Parco delle Madonie e gli Istituti Scolastici delle Madonie appartenenti  alla rete madonita“ 

Coloriamo il nostro futuro”, per la realizzazione di attività finalizzate alla conoscenza e 

promozione del Territorio; 

 

Atteso che con la medesima delibera è stato dato mandato al Direttore di mettere in atto gli 

adempimenti conseguenti; 

 

Richiamati i contenuti dell’art. 2 del protocollo d’Intenti approvato con la citata delibera del 

Commissario Straordinario n.14 del 24/04/2018,  e sottoscritto in  data  27/04/2018, che prevede 

che “l’Ente Parco delle Madonie  si impegna  a partecipare attivamente all’organizzazione e alla 

realizzazione del progetto  “ Coloriamo il nostro futuro”, che ogni anno prevede  un  Convegno 

itinerante,   fornendo  materiale didattico e divulgativo,  e valutando la possibilità  della 

concessione di un  sostegno finanziario sulla base della disponibilità finanziaria dell’Ente, che 

verrà assegnato direttamente all’Istituto Comprensivo di Castellana Sicula e Polizzi Generosa”, 

nella qualità di scuola capofila.”  

 



Che nell’ambito del progetto  Coloriamo il Nostro Futuro, in data 02/04/2019 presso la sede 

dell’Ente Parco si è svolto un incontro finalizzato alle elezioni del Minipresidente del Parco delle 

Madonie e che in tale occasione il referente del suddetto progetto ha comunicato che il XIX 

Convegno  Nazionale  dei Minisindaci dei Parchi d’Italia si svolgerà a Gaeta  dal  13 al 16 

maggio p.v; 

 

Vista la nota  del Commissario Straordinario  prot./Pres. n. 11 del  07/05/2019, con la  quale è  

stato stabilito di partecipare  alla realizzazione del suddetto progetto con un sostegno finanziario 

di € 1.000,00 ed è stato invitato  il Direttore  a predisporre  i relativi atti consequenziali; 

 

Considerato che le finalità del progetto “ Coloriamo il nostro futuro” promosso dall’Istituto 

Comprensivo “ Castellana Sicula – Polizzi Generosa”, sono quelle di valorizzare la funzione 

educativa della scuola nel Parco, sviluppare la conoscenza del territorio attraverso processi di 

collaborazione- integrazione, scuola – territorio, sono in armonia con le finalità generali del Parco 

stesso, secondo quanto previsto dal Regolamento e dallo statuto dell’Ente 

  

Ritenuto, pertanto di poter procedere all’assunzione  dell’impegno di spesa  di € 1.000.00 sul 

cap.40403 alla voce “ Spese per attività divulgativa ed educativa inerente l’educazione 

ambientale”  del bilancio corrente esercizio finanziario; 

 

          Tutto ciò premesso,visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

                                                   

- per le motivazioni di cui in narrativa che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento  e qui si intendono richiamate; 

 

1.  PRENDERE ATTO della nota del Commissario Straordinario prot./Pres. n.11 del  

07/05/2019 con la  quale è  stato stabilito di partecipare  alla realizzazione del  progetto “ 

Coloriamo in nostro futuro”, con un sostegno finanziario di € 1.000,00 ed è stato invitato  il 

Direttore  a predisporre  i relativi atti consequenziali ; 

 

2. IMPEGNARE la  somma  complessiva di  € 1.000,00   a carico del bilancio dell’Ente, 

corrente esercizio finanziario, da concedere all’Istituto Comprensivo “ Castellana Sicula – Polizzi 

Generosa” per la partecipazione dell’Ente all’organizzazione del Progetto “ Coloriamo il nostro 

futuro” A. S. 2018/2019, sul cap. 40403 alla voce “Spese  per attività divulgativa ed educativa 

inerente l’educazione ambientale” ;  

 

3. DARE ATTO  che alla  liquidazione del sostegno finanziario in argomento si provvederà con 

successiva determinazione a presentazione, da parte dell’Istituto Comprensivo di Castellana 

Sicula e Polizzi Generosa nella qualità di Ente Capofila,  di  una relazione finale delle attività 



svolte corredata da documentazione fotografica, il rendiconto delle spese con allegate pezze 

giustificative  per l’importo pari al finanziamento concesso  di  ripetuti € 1.000,00; 

 

4. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti 

normative 

 

 

 f.to  Il Collaboratore Amm.tivo   f.to  Il Responsabile del Procedimento   f.to  Il Dirigente della UOB3                                             

     ( Franca Gennaro)                    (  Dott.ssa Santa F. La Spada  )         (Dott. Peppuccio Bonomo)                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                              Il Direttore  

 ____________________                          (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

